
COMUNE DI ISNELLO
CITTA' METROPOLITANA DI

PALERMO

I.E.
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 126 DEL 29-12-2020

OGGETTO:Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art.2 del D.L.154/2020.
Direttive all'Ufficio dei servizi Sociali per le modalità attuative

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 13:40 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge.

Presiede la seduta il AVV. CATANZARO MARCELLO nella Sua qualità di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica P/A

CATANZARO MARCELLO SINDACO P

AGOSTARA ANNA ASSESSORE A

LEGGIO MARIANO ASSESSORE P

CAROLLO ANTONIO VICE SINDACO P

TOTALE    3/   1

Assiste il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Loredana Schimmenti.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: Misure urgenti di

solidarietà alimentare di cui all'art.2 del D.L.154/2020. Direttive all'Ufficio dei servizi Sociali per le

modalità attuative

Ritenutala meritevole di accoglimento;

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge;

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione;

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

di determinare la seguente direttiva per la destinazione delle somme assegnate a questo Comune in1)
seguito al nuovo stanziamento di cui al D.L. 154 del 23.11.2020, secondo il riparto operato in base ai
criteri di cui all’art. 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020:
il 100% del contributo nella misura di euro 12.930,92 viene destinato come corrispettivo della spesa-
effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni
spesa per l’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità (di cui all’elenco
comunale);

di stabilire che sono destinatari dei contributi, sotto forma di Buono Spesa, i cittadini residenti nel2)
Comune di Isnello o anche solo domiciliati e presenti “necessariamente” nel Comune di Isnello
(perché già legati da motivi di lavoro o studio) che, a causa della emergenza sanitaria e
dell’impossibilità di spostarsi nel proprio Comune di residenza,si trovino in condizione di bisogno;

di dare atto che la precitata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed3)
essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico, come
meglio in premessa specificato;

di determinare i seguenti criteri nella individuazione dei beneficiari dei buoni spesa, ovvero i requisiti4)
di accesso e di priorità alla misura, nonché le linee operative per il Servizio I (ufficio Servizi Sociali):

nucleo familiare con riduzione della prestazione lavorativa o perdita dell’occupazione con effetti1.
significativi sul reddito familiare;

nucleo familiare in carico ai servizi sociali, con una condizione economica critica ed in assenza di un2.
intervento di sostegno economico per il periodo relativo all’erogazione dei buoni spesa;

Qualora le risorse finanziarie lo consentano, gli interventi potranno essere estesi anche ai beneficiari3.
di misure di sostegno economico comunali e/o di altra provenienza pubblica (es. Reddito o Pensione
di Cittadinanza, REI, reddito di cittadinanza, etc.), in funzione del valore economico mensile di tali
misure, con precedenza per i percettori di importi più bassi, che dovranno in ogni caso soddisfare il
requisito dell’indicatore ISEE ANNO 2020 non superiore ad Euro 6.000,00;

Le risorse sono destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di4.
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e
reddito dei cittadinanza”, di cui al precedente punto 3.

Per tale ulteriore eventuale categoria di beneficiari non prioritari, l’importo da attribuire sarà pari alla5.
differenza tra l’importo massimo di cui alla tabella riportata di seguito al punto 5 e l’importo
percepito a valere sui precedenti benefici pubblici o reddita da lavoro e/o da pensione;



L’entità del Buono Spesa è commisurato al carico familiare, ovvero al numero dei componenti del6.
nucleo, riservando comunque particolare attenzione anche ai nuclei monoreddito che, per assenza di
reti di prossimità, potrebbero trovarsi in condizione di maggiore difficoltà, e tenendo conto di
eventuali altre forme di aiuto già erogate nel mese, secondo il seguente piano di riparto:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

Di stabilire inoltre che:5)

al fine di soddisfare le esigenze di celerità e di non incentivare gli spostamenti fisici dei cittadini-
interessati, l'assegnazione del Buono spesa avverrà previa istruttoria da svolgersi a cura della
Assistente Sociale/Responsabile del Servizio/operatori incaricati dell’ufficio Servizi sociali del
Comune di Isnello, anche mediante comunicazione telefonica e la domanda consisterà nella
presentazione di un modulo (disponibile sul portale del Comune di Isnello e cartaceo all’ingresso
della Casa Comunale), che consiste nell’autodichiarazione del richiedente, corredata dai documenti
prescritti, che sarà acquisita, preferibilmente, con modalità on-line;

Sarà comunque garantito un accesso all’ufficio protocollo, sia per la distribuzione dei moduli che per-
il ricevimento delle domande in formato cartaceo, dal lunedì al venerdì dalle ore 10:30 alle ore
14:00, per le famiglie che non hanno la disponibilità di strumenti informatici;

Il Servizio I (ufficio Servizi Sociali) dopo opportuni approfondimenti, anche documentali se ritenuto-
necessario, validerà le richieste e gli uffici preposti procederanno ad attivare il percorso di erogazione
dei buoni spesa. Saranno effettuati controlli su quanto auto dichiarato dal cittadino al momento della
domanda, tramite l’accesso alle banche dati disponibili;

Le domande inoltrate saranno processate in ordine cronologico di arrivo. I buoni spesa saranno-
concessi fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

Per i cittadini che si trovano in condizioni di bisogno alimentare e non possono muoversi da casa per-
fare spesa e necessitano quindi di un servizio di spesa/generi alimentari a domicilio rimangono attivi
numeri telefonici (che saranno opportunamente resi noti), a cui rispondono operatori del Comune di
Isnello del gruppo comunale di protezione civile;

Il comune di Isnello stilerà l’elenco dei punti vendita convenzionati, che hanno dato disponibilità ad-
accettare i ticket (buoni spesa);

Il Comune di Isnello stilerà l’elenco dei beni di prima necessità che potranno essere acquistati con i-
ticket (buoni spesa comunali).

Di dare atto altresì che con l’adozione del presente provvedimento di Giunta Comunale ci si riserva di6)
rivedere in diminuzione o in aumento l’entità del contributo erogato ed altresì di prorogare
l’autorizzazione all’erogazione del contributo nelle forme di buoni spesa, a seconda delle risorse
disponibili e/o aggiuntive che verranno stanziate per analoghe finalità.

7)    Di dare mandato al Responsabile del servizio I di curare gli atti procedimentali susseguenti per dare
attuazione alla presente deliberazione, tra i quali l’impegno contabile della spesa di cui alle somme
introitate (ivi comprese le somme residue relative alla prima tranche erogata in forza dell’Ordinanza
CDPC n. 658 del 29.03.2020) e la predisposizione dell’avviso pubblico relativo alla presente misura
(sia per i beneficiari che per gli esercenti aderenti all’iniziativa) e del modulo di istanza, nonché la
convenzione con gli esercenti,

Successivamente

LA GIUNTA



Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni

espresse nella proposta come sopra approvata;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art.2 del D.L.154/2020. Direttive
all'Ufficio dei servizi Sociali per le modalità attuative

Visti

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento-

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni,
dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020
ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;

il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, comma 1,-

della legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1,-

della legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1,-

della legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio
2020»;

il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga-

della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;

i DPCM del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, 18 ottobre 2020, 24-

ottobre 2020, 3 novembre 2020;

le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre-

2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato (al 31.01.2021) lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;

Evidenziato e dato atto che:
l’articolo n. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154 recante: “Misure finanziarie-

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” interviene per consentire ai
Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare;
per le finalità di cui sopra il Ministero dell’Interno ha previsto un nuovo stanziamento di-

400 milioni di Euro nel 2020, da erogare a ciascun Comune entro 7 giorni dalla data di
entrata in vigore del precitato Decreto Legge 154/2020;
la succitata norma rinvia per la ripartizione dello stanziamento agli allegati n. 1 e 2-

dell’Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione Civile n. 858 del 29.03.2020, con cui
era stat erogata la prima tranche di buoni spesa;
le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui-

all’art. 2 dell’Ordinanza CDPC 658/2020;
Il Comune di Isnello in data 2.12.2020 ha introitato la somma di Euro 12.930,92-

Dato atto inoltre che le risorse spettanti al Comune sono già state trasferite al Comune di Isnello,
e precisamente in data 2.12.2020 nella misura di Euro 12.930,92, da spendere per buon spesa da



utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità, al fine di far fronte
all’emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione del COVID-19;

Vista la precedente deliberazione di G.C. 125 in data 29.12.2020 con la quale sono state disposte in via
d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi
dell’art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese
urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare;

Considerato che l’articolo 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun Comune è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Considerato altresì che a norma dell’articolo 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 658/2020 l’ufficio
servizi sociali del Comune deve provvedere ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, con priorità per i nuclei familiari non già assegnatari di sostegno
pubblico;

Ritenuto pertanto di dover adottare il presente atto per determinare i seguenti criteri per la destinazione delle
somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 658/2020:
L’intero contributo nella misura di euro 12.930,92 sarà destinato come corrispettivo della spesa effettuataa)
dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni spesa, utili
all’acquisto di generi alimentari e di prima necessità;
sono destinatari dei contributi, sotto forma di Buono Spesa, i cittadini residenti nel Comune di Isnello ob)
anche solo domiciliati e presenti “necessariamente” nel Comune di Isnello (perché già legati da
motivi di lavoro o studio o altro) che, a causa della emergenza sanitaria e dell’impossibilità di spostarsi
nel proprio Comune di residenza,si trovino in condizione di bisogno.
Il Comune di Isnello, stabilirà l’elenco dei beni di prima necessità oltre ai generi alimentari acquistabilic)
mediante i buoni spesa;
Il Comune di Isnello con successivo separato atto, a seguito dell’acquisizione delle istanze, darà conto,d)
sulla scorta delle linee operative per l’ufficio servizi sociali di individuazione della platea dei beneficiari,
dell’esatto ammontare del relativo contributo da erogare in forma di buoni spesa tra i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica, in modo da soddisfare le necessità
più urgenti ed essenziali, dando priorità a quelli che non sono già assegnatari di sostegno pubblico, vale a
dire i percettori di reddito di cittadinanza (RdC), i percettori di reddito di inclusione (REI), i destinatari di
trattamento pensionistico, i destinatari dell’indennità di disoccupazione, indennità di accompagnamento,
di ammortizzatori sociali (quali NaSpi, DIS-COLL, C.I.G. cassa integrazione guadagni);
Il Comune di Isnello con successivo separato atto, a seguito dell’acquisizione delle istanze, qualorae)
dovesse pervenire un numero di istanze tali da determinare un importo a titolo di buoni spesa nominali da
erogare eccedente rispetto alla disponibilità finanziaria, si riserva di rivedere gli importi spettanti per
singolo nucleo famigliare, fino a concorrenza delle somme introitate nelle casse dell’Ente, ivi comprese le
somme residue relative alla prima tranche erogata in forza dell’Ordinanza CDPC n. 658 del 29.03.2020;

Considerato che la richiamata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico, si determinano i
requisiti di accesso e di priorità alla misura, nonché le linee operative per il Servizio I (ufficio Servizi
Sociali), per come segue:

nucleo familiare con riduzione della prestazione lavorativa o perdita dell’occupazione con effetti1.
significativi sul reddito familiare;

nucleo familiare in carico ai servizi sociali, con una condizione economica critica ed in assenza di un2.
intervento di sostegno economico per il periodo relativo all’erogazione dei buoni spesa;



Qualora le risorse finanziarie lo consentano, gli interventi potranno essere estesi anche ai beneficiari3.
di misure di sostegno economico comunali e/o di altra provenienza pubblica (es. Reddito o Pensione
di Cittadinanza, REI, reddito di cittadinanza, etc.), in funzione del valore economico mensile di tali
misure, con precedenza per i percettori di importi più bassi, che dovranno in ogni caso soddisfare il
requisito dell’indicatore ISEE ANNO 2020 non superiore ad Euro 6.000,00;

Per tale ulteriore eventuale categoria di beneficiari non prioritari, l’importo da attribuire sarà pari alla4.
differenza tra l’importo massimo di cui alla tabella riportata di seguito al punto 5 e l’importo
percepito a valere sui precedenti benefici pubblici o reddita da lavoro e/o da pensione;

L’entità del Buono Spesa è commisurato al carico familiare, ovvero al numero dei componenti del5.
nucleo, riservando comunque particolare attenzione anche ai nuclei monoreddito che, per assenza di
reti di prossimità, potrebbero trovarsi in condizione di maggiore difficoltà, e tenendo conto di
eventuali altre forme di aiuto già erogate nel mese, secondo il seguente piano di riparto:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

Le risorse sono destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e
reddito dei cittadinanza”, di cui al precedente punto 3.

Al fine di soddisfare le esigenze di celerità e di non incentivare gli spostamenti fisici dei cittadini6.
interessati, l'assegnazione del Buono Spesa avverrà previa istruttoria da svolgersi a cura della
Assistente Sociale/Responsabile del Servizio/operatori incaricati dell’ufficio Servizi sociali del
Comune di Isnello, anche mediante comunicazione telefonica, e la domanda consisterà nella
presentazione di un modulo (disponibile sul portale del Comune di Isnello e cartaceo all’ingresso
della Casa Comunale), che consiste nell’autodichiarazione del richiedente, corredata dai documenti
prescritti che sarà acquisita, preferibilmente, con modalità on-line.

Sarà comunque garantito un accesso all’ufficio protocollo, sia per la distribuzione dei moduli che per7.
il ricevimento delle domande in formato cartaceo, dal lunedì al venerdì dalle ore 10:30 alle ore
14:00, per le famiglie che non hanno la disponibilità di strumenti informatici.

Il Servizio I (ufficio Servizi Sociali) dopo opportuni approfondimenti, anche documentali se ritenuto8.
necessario, validerà le richieste e gli uffici preposti procederanno ad attivare il percorso di
erogazione dei buoni spesa. Saranno effettuati controlli su quanto auto dichiarato dal cittadino al
momento della domanda, tramite l’accesso alle banche dati disponibili.

Le domande inoltrate saranno processate in ordine cronologico di arrivo.9.

I buoni spesa saranno concessi fino ad esaurimento delle risorse disponibili.10.

Per i cittadini che si trovano in condizioni di bisogno alimentare e non possono muoversi da casa per11.
fare spesa e necessitano quindi di un servizio di spesa/generi alimentari a domicilio rimangono attivi
numeri telefonici (che saranno opportunamente resi noti), a cui rispondono operatori del Comune di
Isnello del gruppo comunale di protezione civile.

Il Comune di Isnello stilerà l’elenco dei punti vendita convenzionati, che hanno dato disponibilità ad12.
accettare i ticket (buoni spesa);

Il Comune di Isnello stilerà l’elenco dei beni di prima necessità che potranno essere acquistati con i13.
ticket (buoni spesa comunali).

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto lo Statuto Comunale;
PROPONE

di determinare la seguente direttiva per la destinazione delle somme assegnate a questo Comune in7)
seguito al nuovo stanziamento di cui al D.L. 154 del 23.11.2020, secondo il riparto operato in base ai
criteri di cui all’art. 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020:
il 100% del contributo nella misura di euro 12.930,92 viene destinato come corrispettivo della spesa-
effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni
spesa per l’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità (di cui all’elenco
comunale);

di stabilire che sono destinatari dei contributi, sotto forma di Buono Spesa, i cittadini residenti nel8)
Comune di Isnello o anche solo domiciliati e presenti “necessariamente” nel Comune di Isnello
(perché già legati da motivi di lavoro o studio) che, a causa della emergenza sanitaria e
dell’impossibilità di spostarsi nel proprio Comune di residenza,si trovino in condizione di bisogno;

di dare atto che la precitata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed9)
essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico, come
meglio in premessa specificato;

di determinare i seguenti criteri nella individuazione dei beneficiari dei buoni spesa, ovvero i10)
requisiti di accesso e di priorità alla misura, nonché le linee operative per il Servizio I (ufficio Servizi
Sociali):

nucleo familiare con riduzione della prestazione lavorativa o perdita dell’occupazione con effetti7.
significativi sul reddito familiare;

nucleo familiare in carico ai servizi sociali, con una condizione economica critica ed in assenza di un8.
intervento di sostegno economico per il periodo relativo all’erogazione dei buoni spesa;

Qualora le risorse finanziarie lo consentano, gli interventi potranno essere estesi anche ai beneficiari9.
di misure di sostegno economico comunali e/o di altra provenienza pubblica (es. Reddito o Pensione
di Cittadinanza, REI, reddito di cittadinanza, etc.), in funzione del valore economico mensile di tali
misure, con precedenza per i percettori di importi più bassi, che dovranno in ogni caso soddisfare il
requisito dell’indicatore ISEE ANNO 2020 non superiore ad Euro 6.000,00;

Le risorse sono destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di10.
reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e
reddito dei cittadinanza”, di cui al precedente punto 3.

Per tale ulteriore eventuale categoria di beneficiari non prioritari, l’importo da attribuire sarà pari alla11.
differenza tra l’importo massimo di cui alla tabella riportata di seguito al punto 5 e l’importo
percepito a valere sui precedenti benefici pubblici o reddita da lavoro e/o da pensione;

L’entità del Buono Spesa è commisurato al carico familiare, ovvero al numero dei componenti del12.
nucleo, riservando comunque particolare attenzione anche ai nuclei monoreddito che, per assenza di
reti di prossimità, potrebbero trovarsi in condizione di maggiore difficoltà, e tenendo conto di
eventuali altre forme di aiuto già erogate nel mese, secondo il seguente piano di riparto:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

Di stabilire inoltre che:11)

al fine di soddisfare le esigenze di celerità e di non incentivare gli spostamenti fisici dei cittadini-
interessati, l'assegnazione del Buono spesa avverrà previa istruttoria da svolgersi a cura della



Assistente Sociale/Responsabile del Servizio/operatori incaricati dell’ufficio Servizi sociali del
Comune di Isnello, anche mediante comunicazione telefonica e la domanda consisterà nella
presentazione di un modulo (disponibile sul portale del Comune di Isnello e cartaceo all’ingresso
della Casa Comunale), che consiste nell’autodichiarazione del richiedente, corredata dai documenti
prescritti, che sarà acquisita, preferibilmente, con modalità on-line;

Sarà comunque garantito un accesso all’ufficio protocollo, sia per la distribuzione dei moduli che per-
il ricevimento delle domande in formato cartaceo, dal lunedì al venerdì dalle ore 10:30 alle ore
14:00, per le famiglie che non hanno la disponibilità di strumenti informatici;

Il Servizio I (ufficio Servizi Sociali) dopo opportuni approfondimenti, anche documentali se ritenuto-
necessario, validerà le richieste e gli uffici preposti procederanno ad attivare il percorso di erogazione
dei buoni spesa. Saranno effettuati controlli su quanto auto dichiarato dal cittadino al momento della
domanda, tramite l’accesso alle banche dati disponibili;

Le domande inoltrate saranno processate in ordine cronologico di arrivo. I buoni spesa saranno-
concessi fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

Per i cittadini che si trovano in condizioni di bisogno alimentare e non possono muoversi da casa per-
fare spesa e necessitano quindi di un servizio di spesa/generi alimentari a domicilio rimangono attivi
numeri telefonici (che saranno opportunamente resi noti), a cui rispondono operatori del Comune di
Isnello del gruppo comunale di protezione civile;

Il comune di Isnello stilerà l’elenco dei punti vendita convenzionati, che hanno dato disponibilità ad-
accettare i ticket (buoni spesa);

Il Comune di Isnello stilerà l’elenco dei beni di prima necessità che potranno essere acquistati con i-
ticket (buoni spesa comunali).

Di dare atto altresì che con l’adozione del presente provvedimento di Giunta Comunale ci si riserva di12)
rivedere in diminuzione o in aumento l’entità del contributo erogato ed altresì di prorogare
l’autorizzazione all’erogazione del contributo nelle forme di buoni spesa, a seconda delle risorse
disponibili e/o aggiuntive che verranno stanziate per analoghe finalità.

7)    Di dare mandato al Responsabile del servizio I di curare gli atti procedimentali susseguenti per dare
attuazione alla presente deliberazione, tra i quali l’impegno contabile della spesa di cui alle somme
introitate (ivi comprese le somme residue relative alla prima tranche erogata in forza dell’Ordinanza
CDPC n. 658 del 29.03.2020) e la predisposizione dell’avviso pubblico relativo alla presente misura
(sia per i beneficiari che per gli esercenti aderenti all’iniziativa) e del modulo di istanza, nonché la
convenzione con gli esercenti,

8)     Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
        sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL.

                                                      IL PROPONENTE
                                                      F.TO    AVV. CATANZARO MARCELLO



COMUNE DI ISNELLO
( Provincia di Palermo)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I°

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art.2 del D.L.154/2020. Direttive
all'Ufficio dei servizi Sociali per le modalità attuative

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 29-12-2020 IL RESPONSABILE
F.TO  Dott.ssa Biasibetti Cecilia

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 29-12-2020 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Schimmenti Loredana



La presente approvata e sottoscritta

IL SINDACO
F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO

L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.TO  MARIANO LEGGIO F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 29-12-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2020

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2020
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   31-12-2020   al   15-01-2021

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 16-01-2021
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti


